rursus sonoram restitui; quin et Gregorium Thec
logum interpellabat, cujus imago quodam ibi loco
erecta erat. Annuit sanctus, ac sancto luminum die
supplicationem exaudivit. Videt enim divinam illam
imaginem diluculo sese alloquentem, atque dicen-
tem : *Cerem accipe et lege.* Ille ut morem gereret,
ingressus legit clara altaque voce ejus in eam diem
orationis exordium, *Rursus Jesus meus.* Hinc itaque
eoque miraculo, quam patre auctore impietatem
acceperat inque sacras imagines improbam men-
tem, execrandi nullum deinceps finem fecit, inque
sanam translatus mentem sanctorum penicillo ac
coloribus expressas figuras veneratione amplecti
non cessabat. Verum hæc sero tandem nec nisi post
longum tempus ita evenerunt.

B 8. Cum jam itaque Michael imperio potitus es-
set suoque illud nutu moderaretur, scribit per epi-
stolam beatus Nicephorus, rogans instaurari fidem,
et ut denuo sacris imaginibus sua veneratio col-
tusque adhiberetur. Ad quem Michael : *Non veni,*
inquit, ut in dogmatis ac fide aliquid innovarem,
neque ut eorum quæ jam tradita sunt ac explorata
quidpiam exagitarem ac everterem. Quisque igitur
quod visum fuerit sibi que arriserit, secure faciat,
nihil inde sibi laborum timens, nihil 48 quod mole-
stiam faciat. Non tamen in finem usque hujus te-
nax propositi fuit, qui ne a principio quidem verus
Christianus exsisterit : sed quanto magis compos
imperii hebat, tanto mala indole ac sævissima ad-
versus Christianos genusque suum bellum acrius
excitavit, modo quidem monachos despucus om-
nisque generis diris suppliciiis torquens, aliasque ex
aliis pœnas excogitans, modo alios fideles virosque
religiosos in carcerem trudens ac exsilio relegans.
Hinc quoque Methodium, qui brevi post patriarcha-
leni sedem adeptus est, Euthymiumque tunc tempori
Sardensium antistitem, quod ejus voluntati
morem non gererent nec ut sacrarum imaginum
cultum negarent adduci se paterentur, urbe ejecit.
Ac quidem sanctum Methodium custodiæ tradit in
Andrææ apostoli insula, quæ est prope Acritam :
beatum autem Euthymium per filium suum Theo-
philum taureis dire cæsum occidit. Quantum autem
Dei hæreditatem premebat aprique in morem de-
pasebatur, tanto Judæus vectigalium ac præstatio-
num onere levabat, quos supra omnes mortales
præcipue amabat atque colebat. Cumque pictores
pulcherrima corporis, quæ penicillo manuque pi-
ctis coloribus imitentur, sibi proponant, hic Copro-
nymi vitam ceu exemplum quoddam formamque
propositam habens accuratissime eum reddere sata-
gebat; quamobrem etiam ad summam impietatis
arcem evadit. Modo Sabbatis jejunandum sancie-
bat, modo adversus divinos prophetas linguam
acuebat; ac tum futuræ resurrectioni, tum 49 bu-
nis illam coritantibus fidem detrahebat. Non esse
prorsus diabolium, ut quem Moses non tradiderit,
affirmabat. Fornicationem amplexabatur, ac solum,
qui est super omnia, Deum juramentis adhibendum

statuli. Judam petulca ac effreni lingua beatis ac-
censebat; salutaris Paschæ festum cavillabatur,
tanquam male nec legitimo tempore celebraretur.
Græcicam ac sæcularem eruditionem sem̄ disci-
plinam despiciens, nostram quoque ac divinam sic
aspernabatur ut nec pueros illa imbui sineret, ne
quis aliquando illius inscitiz resistere posset eumve
conarguere, neve rursus disciplina adjuti oculorum
linguæque velocitate in legendo ejus rei palmam ei
præriperent. Adeo enim in componendis litteris le-
gendisque syllabis tardus erat, ut librum quis alius
facillius percurreret quam sui nominis elementa
præ mentis tarditate is recenseret. Verum hæc
missa sunt ut quæ viri sancti ejus ætatis palam
exagitaverint: exstant enim libri ejus notantes ac
traducentes dedecora. Nos vero reliquam historiam
prosequamur, ac quæ mala pepererit illius impie-
tas videamus.

9. Per hoc tempus bellum civile ab Oriente in-
ceptum omnis generis malis Romanorum orbem im-
plevit, intraque angustias brevemque numerum,
cum ingenti fusum copia esset, mortalium genus
coegit, 50 nempe armata patrum in filios dextera,
fratrumque in fratres eodem fusos utero, fidi deni-
que ac præstantis amici in eum qui ipse vel ma-
xime amicitiz jura sancta vellet. Horum malorum
inceptor auctorque Thomas, de quo duplex fertur
opinio. Nam cum simus homines, audituque dun-
taxat accepta, non ipsis oculis usurpata, post longa
adeo tempora habeamus ejusmodi historiz mo-
numenta, ut in omnibus sartam tectam veritatem
servemus, necesse est sic vel sic aliis aliisque tra-
dita (alius scilicet aliosque rumores) conscribere;
quæ plane ambiguitas ac error huic, quod tracta-
mus, nihil officit argumento: imo inde futurum ut
veritas certioribus nobis momentis nitatur, quam
his qui semper digladiantur sicut vel sic sese res
habuerit. Foret quidem id optimum, ut et nos ho-
mines nuda veritate nulloque involucri omnia
perspecta haberemus: quia vero quod longum
effluxit tempus, seu quoddam interjectum velum,
debiliorem nostram cognitionem facit, operæ pre-
tium sit ut famæ obsquentes ac conjecturæ vel
non penitus oblivionis vortice mergendas tradamus.

10. Una eaque prima opinio, in quam et ego ma-
nibus pedibusque eo, scriptis quibusdam monu-
mentis facientibus fidem, hæc est, nempe ortum
Thomam ex obscuris tenuibusque parentibus, ad
hæc Sclavorum satis prosapia, qui sapius in
Oriente et Asia coluæserunt. Ægre itaque pauperem
vitam sustentans fortunarumque aliquid quaesiturus,
relicta 51 patria Cpolim venit. Ubi viro cuidam
ordinis senatorii adhærens, ejusque addictus obse-
quiis ac minister effectus, eo libidinis ac fœditatis
processit ut et heri cubile torumque polluere co-
natus sit. Qua re detecta cum probrum ingens ferre